PLANOPLURIANUAL 2010-2013
PREFEITURA MUNICIPALDE VARZEA GRANDE

Secretaria Municipalde Planejamento

OBJETIVO ESTRATEGICO

Reduzir a Exclusédo Social e Promover o Desenvolvimento Humano

INDICADORES DO OBJETIVO ESTRATEGIC

IDH e indice de Pobreza

ESTRATEGIA Universalizar o Ensino Fundamental de Qualidade
PROGRAMA Ensino Fundamental
FUNCAO Educagdo SUB FUNCAO Ensino Fundamental

OBJETIVO DO PROGRAMA

Melhorar e Expandir as A¢des do Ensino Fundamental

Indicadores do Programa

Unidade de Medida

indice Recente

indice Final PPA

Taxa de Evasao Percentagem 7,7 4,7
Evolucdo do N° de Matriculas N° de Alunos 22154 31000
Dados Financeiros dos Projetos/Atividades 2010 2011 2012 2013 TOTAL
Valor Total (R$) R$ 42.873.605,00 R$ 43.353.611,00 R$ 43.573.615,00 R$ 43.943.620,00 R$ 173.744.451,00
PROJETO/ATIVIDADE 2010 2011 2012 2013 TOTAL
(Qtd / Valor) (Qtd / Valor) (Qtd / Valor) (Qtd / Valor) (Qtd / Valor)
Operacionalizacdo do Programa da Merenda Escolar-
PROJETO PNAE 25000 27000 29000 31000 31000

OBJETIVO ESPECIFICO

Atender com Alimentacgéo a Clientela Escolar

META

100% da Clientela Escolar Atendida

UNIDADE DE MEDIDA

Numero de Alunos

R$ 1.000.000,00

R$ 1.050.000,00

R$ 1.100.000,00

R$ 1.150.000,00

R$ 4.300.000,00

REGIONALIZACAO Todo o Municipio
Implementagéo do Programa do Desenvolvimento da
PROJETO Escola-PDE 39 41 43 45 45

OBJETIVO ESPECIFICO

Melhorar as A¢des Pedagdgicas das Unidades Escolares|

META

100% das Unidades Escolares

UNIDADE DE MEDIDA

Unidade Escolar

R$ 2.000.000,00

R$ 2.000.001,00

R$ 2.000.002,00

R$ 2.000.003,00

R$ 8.000.006,00

REGIONALIZACAO Todo o Municipio
Operacionalizagdo do Programa Dinheiro Direto na
PROJETO Escola-PDDE

OBJETIVO ESPECIFICO

Fortalecer a Gestéo Financeira das Unidades Escolares

64

66

68

68

68

META

100% das Unidades Escolares/ Pessoa Juridica

UNIDADE DE MEDIDA

Unidade Escolar

REGIONALIZACAO

Todo o Municipio

R$ 400.000,00

R$ 420.000,00

R$ 430.000,00

R$ 440.000,00

R$ 1.690.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA




PROJETO

Adequacao dos Prédios Escolares

OBJETIVO ESPECIFICO

Descentralizar Gestao Financeira/ Administrativa da
Escola

62

64

66

68

68

META FiSICA 73 Unidades Escolares
UNIDADE DE MEDIDA Unidade Escolar R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.001,00 R$ 1.000.002,00 R$ 1.000.003,00 R$ 4.000.006,00
REGIONALIZACAO Todo o Municipio
Construgado, Reforma, Ampliagéo e Equipagem dos
PROJETO Espacos Fisicos das Unidades Escolares 62 64 66 68 68

OBJETIVO ESPECIFICO

Garantir Acesso Escolar no Ensino Fundamental

META 100% dos Espagos Fisicos Ampliados e Equipados
) R$ 2.500.000,00 R$ 2.800.000,00 R$ 3.000.000,00 R$ 3.200.000,00 R$ 11.500.000,00
UNIDADE DE MEDIDA  |Unidade Escolar
REGIONALIZACAO Todo o Municipio
PROJETO Implantar o Plano de Cargo e Carreiras do Magistério

OBJETIVO ESPECIFICO

Valorizar e Garantir a Remuneragéo dos Professores do
Ensino Fundamental

Quantidade de professores beneficiados com a

META implantacdo do PCCS
R$ 150.000,00 R$ 150.001,00 R$ 150.002,00 R$ 150.003,00 R$ 600.006,00
UNIDADE DE MEDIDA Professor
REGIONALIZACAO Todo o Municipio
PROJETO Gestao e Modernizacéo do Transporte Escolar

OBJETIVO ESPECIFICO

Facilitar Acesso dos Alunos as Unidades Escolares

20000

22000

24000

26000

26000

META

100% dos Alunos Distantes Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA

Alunos

R$ 900.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 1.100.000,00

R$ 1.200.000,00

R$ 4.200.000,00

REGIONALIZACAO Todo o Municipio
Implementagéo dos Programas e Projetos da Escola
PROJETO Cidada

OBJETIVO ESPECIFICO

Reestruturar e Fortalecer o Sistema de Ensino
Garantindo Metas Estabelecidas

100%

100%

100%

100%

100%

META

Percentagem da implantacéo dos Programas/Projetos

UNIDADE DE MEDIDA

Percentagem

R$ 2.000.000,00

R$ 2.000.001,00

R$ 2.000.002,00

R$ 2.000.003,00

R$ 8.000.006,00

REGIONALIZAGCAO Todo o Municipio
Implantar Programa Escolar em Tempo Integral- Projeto
PROJETO Piloto

OBJETIVO ESPECIFICO

Reduzir a Evaséo e Repeténcia dando condi¢des ao
Aluno para Crescimento Social

7500

9000

11000

13000

13000

META

30% de Alunos Matriculados no Ensino Fundamental

UNIDADE DE MEDIDA

Alunos

REGIONALIZACAO

Todo o Municipio

R$ 2.000.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 8.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA




PROJETO

Implementagéo do Programa Salario Educagéo

OBJETIVO ESPECIFICO

Aprimorar a Fiscalizagdo e Ampliagao dos Recursos do
Salario Educacao no Ensino Fundamental

25000

27000

29000

31000

31000

META

100% da Clientela do Ensino Fundamental

UNIDADE DE MEDIDA

Alunos

R$ 150.000,00

R$ 160.000,00

R$ 170.000,00

R$ 180.000,00

R$ 660.000,00

REGIONALIZACAO Todo o Municipio
Valor Total dos Projetos R$ 12.100.000,00 R$ 12.580.004,00 R$ 12.800.006,00 R$ 13.170.009,00 R$ 50.650.019,00
Manutengao e Encargos do Ensino Fundamental e
ATIVIDADE Qutros Profissionais da Educagao 1 1 1 1 1

OBJETIVO ESPECIFICO

Remuneragao dos Profissionais

META

100% dos Profissionais da Educagéo

UNIDADE DE MEDIDA

Folha de Pagamento

R$ 29.000.000,00

R$ 29.000.000,00

R$ 29.000.000,00

R$ 29.000.000,00

R$ 116.000.000,00

REGIONALIZACAO Todo o Municipio
Capacitagdo e Implementagédo do Programa de Agéo
Continuada para Profissionais e Outros Trabalhadores
ATIVIDADE da Educagao 25% 25% 25% 25% 100%
Contribuir na Formagao Técnica/Pedagoégica dos
OBJETIVO ESPECIFICO |Profissionais da Educagéo
META 100% Profissionais
UNIDADE DE MEDIDA |Percentagem R$ 273.605,00 R$ 273.606,00 R$ 273.607,00 R$ 273.608,00 R$ 1.094.426,00
REGIONALIZACAO Todo o Municipio
ATIVIDADE Divulgagéo dos Programas Educacionais 100% 100% 100% 100% 100%

OBJETIVO ESPECIFICO

Difundir os Programas Ofertados a Clientela Escolar

META

100% dos Programas Divulgados

UNIDADE DE MEDIDA

Percentagem

REGIONALIZACAO

Todo o Municipio

R$ 1.500.000,00

R$ 1.500.001,00

R$ 1.500.002,00

R$ 1.500.003,00

R$ 6.000.006,00

Valor Total das Atividades

R$ 30.773.605,00

R$ 30.773.607,00

R$ 30.773.609,00

R$ 30.773.611,00

R$ 123.094.432,00

Valor Total (Projetos + Atividades)

R$ 42.873.605,00

R$ 43.353.611,00

R$ 43.573.615,00

R$ 43.943.620,00

R$ 173.744.451,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA




