

**PLANO PLURIANUAL 2010 - 2013**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE**  
**Secretaria Municipal de Planejamento**

OBJETIVO ESTRATÉGICO	Reducir a Exclusão Social e Promover o Desenvolvimento Humano				
INDICADORES DO OBJETIVO ESTRATÉGICO	IDH e Índice de Pobreza				
ESTRATÉGIA	Universalizar o Ensino Fundamental de Qualidade				
PROGRAMA	Ensino Fundamental				
FUNÇÃO	Educação	SUB FUNÇÃO	Ensino Fundamental		
OBJETIVO DO PROGRAMA	Melhorar e Expandir as Ações do Ensino Fundamental				
Indicadores do Programa	Unidade de Medida		Índice Recente	Índice Final PPA	
Taxa de Evasão	Percentagem		7,7	4,7	
Evolução do Nº de Matrículas	Nº de Alunos		22154	31000	
Dados Financeiros dos Projetos/Atividades	2010	2011	2012	2013	TOTAL
Valor Total (R\$)	R\$ 42.873.605,00	R\$ 43.353.611,00	R\$ 43.573.615,00	R\$ 43.943.620,00	R\$ 173.744.451,00
PROJETO/ATIVIDADE	2010 (Qtd / Valor)	2011 (Qtd / Valor)	2012 (Qtd / Valor)	2013 (Qtd / Valor)	TOTAL (Qtd / Valor)
PROJETO	Operacionalização do Programa da Merenda Escolar-PNAE 25000	27000	29000	31000	31000
OBJETIVO ESPECÍFICO	Atender com Alimentação a Clientela Escolar				
META	100% da Clientela Escolar Atendida				
UNIDADE DE MEDIDA	Número de Alunos	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.050.000,00	R\$ 1.100.000,00	R\$ 4.300.000,00
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município				
PROJETO	Implementação do Programa do Desenvolvimento da Escola-PDE 39	41	43	45	45
OBJETIVO ESPECÍFICO	Melhorar as Ações Pedagógicas das Unidades Escolares				
META	100% das Unidades Escolares				
UNIDADE DE MEDIDA	Unidade Escolar	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.001,00	R\$ 2.000.002,00	R\$ 8.000.006,00
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município				
PROJETO	Operacionalização do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE 64	66	68	68	68
OBJETIVO ESPECÍFICO	Fortalecer a Gestão Financeira das Unidades Escolares				
META	100% das Unidades Escolares/ Pessoa Jurídica				
UNIDADE DE MEDIDA	Unidade Escolar	R\$ 400.000,00	R\$ 420.000,00	R\$ 430.000,00	R\$ 1.690.000,00
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município				

PROJETO	Adequação dos Prédios Escolares	62	64	66	68	68
OBJETIVO ESPECÍFICO	Descentralizar Gestão Financeira/ Administrativa da Escola					
META FÍSICA	73 Unidades Escolares	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.001,00	R\$ 1.000.002,00	R\$ 1.000.003,00	R\$ 4.000.006,00
UNIDADE DE MEDIDA	Unidade Escolar					
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município	Construção, Reforma, Ampliação e Equipagem dos Espaços Físicos das Unidades Escolares	62	64	66	68
PROJETO	Garantir Acesso Escolar no Ensino Fundamental					
OBJETIVO ESPECÍFICO	100% dos Espaços Físicos Ampliados e Equipados	R\$ 2.500.000,00	R\$ 2.800.000,00	R\$ 3.000.000,00	R\$ 3.200.000,00	R\$ 11.500.000,00
META	Unidade Escolar					
UNIDADE DE MEDIDA	Todo o Município	Implantar o Plano de Cargo e Carreiras do Magistério	1	1	—	—
OBJETIVO ESPECÍFICO	Valorizar e Garantir a Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental					
META	Quantidade de professores beneficiados com a implantação do PCCS	R\$ 150.000,00	R\$ 150.001,00	R\$ 150.002,00	R\$ 150.003,00	R\$ 600.006,00
UNIDADE DE MEDIDA	Professor					
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município	Facilitar Acesso dos Alunos às Unidades Escolares	20000	22000	24000	26000
PROJETO	Gestão e Modernização do Transporte Escolar					
OBJETIVO ESPECÍFICO	100% dos Alunos Distantes Atendidos	Alunos	R\$ 900.000,00	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.200.000,00
META	Alunos					
UNIDADE DE MEDIDA	Todo o Município	Implementação dos Programas e Projetos da Escola Cidadã	100%	100%	100%	100%
OBJETIVO ESPECÍFICO	Reestruturar e Fortalecer o Sistema de Ensino Garantindo Metas Estabelecidas					
META	Percentagem da implantação dos Programas/Projetos	Percentagem	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.001,00	R\$ 2.000.002,00	R\$ 2.000.003,00
UNIDADE DE MEDIDA	Percentagem					
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município	Implantar Programa Escolar em Tempo Integral- Projeto Piloto	7500	9000	11000	13000
PROJETO	Reduzir a Evasão e Repetência dando condições ao Aluno para Crescimento Social					
OBJETIVO ESPECÍFICO	30% de Alunos Matriculados no Ensino Fundamental	Alunos	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00	R\$ 8.000.000,00
META	Alunos					
UNIDADE DE MEDIDA	Todo o Município	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA				

PROJETO	Implementação do Programa Salário Educação	25000	27000	29000	31000	31000
OBJETIVO ESPECÍFICO	Aprimorar a Fiscalização e Ampliação dos Recursos do Salário Educação no Ensino Fundamental					
META	100% da Clientela do Ensino Fundamental	R\$ 150.000,00	R\$ 160.000,00	R\$ 170.000,00	R\$ 180.000,00	R\$ 660.000,00
UNIDADE DE MEDIDA	Alunos					
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município					
<b>Valor Total dos Projetos</b>		<b>R\$ 12.100.000,00</b>	<b>R\$ 12.580.004,00</b>	<b>R\$ 12.800.006,00</b>	<b>R\$ 13.170.009,00</b>	<b>R\$ 50.650.019,00</b>
ATIVIDADE	Manutenção e Encargos do Ensino Fundamental e Outros Profissionais da Educação	1	1	1	1	1
OBJETIVO ESPECÍFICO	Remuneração dos Profissionais					
META	100% dos Profissionais da Educação	R\$ 29.000.000,00	R\$ 29.000.000,00	R\$ 29.000.000,00	R\$ 29.000.000,00	R\$ 116.000.000,00
UNIDADE DE MEDIDA	Folha de Pagamento					
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município					
ATIVIDADE	Capacitação e Implementação do Programa de Ação Continuada para Profissionais e Outros Trabalhadores da Educação	25%	25%	25%	25%	100%
OBJETIVO ESPECÍFICO	Contribuir na Formação Técnica/Pedagógica dos Profissionais da Educação					
META	100% Profissionais	R\$ 273.605,00	R\$ 273.606,00	R\$ 273.607,00	R\$ 273.608,00	R\$ 1.094.426,00
UNIDADE DE MEDIDA	Percentagem					
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município					
ATIVIDADE	Divulgação dos Programas Educacionais	100%	100%	100%	100%	100%
OBJETIVO ESPECÍFICO	Difundir os Programas Ofertados à Clientela Escolar					
META	100% dos Programas Divulgados	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.001,00	R\$ 1.500.002,00	R\$ 1.500.003,00	R\$ 6.000.006,00
UNIDADE DE MEDIDA	Percentagem					
REGIONALIZAÇÃO	Todo o Município					
<b>Valor Total das Atividades</b>		<b>R\$ 30.773.605,00</b>	<b>R\$ 30.773.607,00</b>	<b>R\$ 30.773.609,00</b>	<b>R\$ 30.773.611,00</b>	<b>R\$ 123.094.432,00</b>
<b>Valor Total (Projetos + Atividades)</b>		<b>R\$ 42.873.605,00</b>	<b>R\$ 43.353.611,00</b>	<b>R\$ 43.573.615,00</b>	<b>R\$ 43.943.620,00</b>	<b>R\$ 173.744.451,00</b>